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Anotace

V této diplomové práci se zabývám sociálním selháním chlapců

adolescentního věku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části podrobně vymezuji pojem adolescence, identitu

mladistvých, socializaci těchto adolescentů a sociální selhání. Kapitola

Adolescence je zaměřena na samotný vývoj tohoto období, hovoří o

tělesné proměně, emočním vývoji, apod. V kapitole Identita najdete

definici identity a vztahové vlastnosti mladistvých. V Kapitole

Socializace jsou uvedeny normy chování, dále potom začlenění jedinců

do vrstevnických skupin a nebezpečí některých extremistických skupin.

Kapitola Sociální selhání hovoří o poruchách chování či osobnosti, dále o

negativním vlivu alkoholu a drog na mladistvé a v závěru o delikvenci,

kriminalitě adolescentních chlapců a jejich cestě do výchovných ústavů.

V praktické části najdete analýzu faktorů selhání chlapců adolescentního

věku. Jsou zde uvedeny tři grafy, které poukazují na okolnosti, které

mladistvé chlapce přivádějí do výchovného ústavu. V praktické části je

také uvedena ilustrační kasuistika typického klienta výchovného ústavu.

Annotation

In my diploma thesis I deal with social failure of adolescent boys. The

work is divided into theoretic and practical part. In the theoretic part I

describe in detail the term of adolescence, the identity of juveniles,

socializing of these adolescents and social failure. The chapter

Adolescence is focused on the development of this period, talks on

physical change, emotional development etc. In the chapter Identity we

can find the definition of identity and relation features of adolescents. In

the chapter Socializing the standards of behaviour, incorporation of

individuals into coeval groups and the danger of extremist groups are

presented. The chapter Social Failure deals with defects of personality,

behaviour disorders, then with the negative influence of alcohol and

drugs on young people and finally with delinquency, criminality of boys

and their path to educational institutes. In the practical part we can find

analysis of factors influencing social failure of adolescent boys. There are

three charts showing the circumstances that bring the adolescent boys

into a custody centre. Also the illustrative casuistry of the centre´s typical

client is presented in this part.

Klíčová slova

Česky

Adolescence, analýza, výchovný ústav, selhání, drogy, alcohol,

kriminalita

English

Adolescence, analysis, youth custody centre, failure, drugs, alcohol,

criminality

Obsah

ÚVOD .............................................................................................................................. 7

1 ADOLESCENCE .................................................................................................. 9

1.1 Vymezení pojmu ............................................................................................ 9

1.2 Tělesná proměna ........................................................................................... 10

1.3 Vývoj myšlení a paměti ................................................................................ 11

1.4 Emoční vývoj ............................................................................................... 11

2 IDENTITA .......................................................................................................... 13

2.1 Definice identity ........................................................................................... 13

2.2 Vztah k vlastnímu Já .................................................................................... 15

2.3 Vztah k druhým ............................................................................................ 18

2.4 Vztah k rodině .............................................................................................. 18

2.5 Vztah ke škole .............................................................................................. 22

3 SOCIALIZACE .................................................................................................. 24

3.1 Normy chování ............................................................................................. 24

3.2 Vrstevnické skupiny ..................................................................................... 25

3.3 Extremistické skupiny .................................................................................. 27

3.3.1 Anarchismus ........................................................................................ 27

3.3.2 Nacionalismus...................................................................................... 27

3.3.3 Fašismus .............................................................................................. 28

3.3.4 Nacismus ............................................................................................. 28

3.3.5 Komunismus ........................................................................................ 28

3.4 Hudba a mládeţ ............................................................................................ 29

4 SOCIÁLNÍ SELHÁNÍ ....................................................................................... 30

4.1 Poruchy sociálních vztahů ............................................................................ 30

4.2 Poruchy osobnosti ........................................................................................ 33

4.3 Poruchy chování ........................................................................................... 36

4.3.1 Neagresivní poruchy chování .............................................................. 37

4.3.2 Agresivní poruchy chování .................................................................. 40

4.4 Drogy a alkohol ............................................................................................ 41

4.5 Specifikace některých drog .......................................................................... 47

4.5.1 Konopí - marihuana ............................................................................. 47

4.5.2 Pervitin – methylamfetamin ................................................................. 48

4.5.3 Heroin .................................................................................................. 49

4.5.4 LSD ...................................................................................................... 49

4.6 Delikventní chování a kriminalita ................................................................ 51

4.7 Diagnostické a výchovné ústavy .................................................................. 53

5 PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................... 56

5.1 Faktory ovlivňující sociální selhání chlapců adolescentního věku ............... 56

5.1.1 Úvod .................................................................................................... 56

5.1.2 Cíl průzkumu ....................................................................................... 56

5.1.3 Charakteristika zkoumané skupiny ...................................................... 57

5.1.4 Hypotézy .............................................................................................. 58

5.2 Analýza získaných výsledků ........................................................................ 59

5.2.1 Faktory, které vedou adolescentní chlapce do výchovného ústavu ..... 59

5.2.2 Nejčastější drogy zneuţívané klienty výchovného ústavu ................... 61

5.2.3 Frekvence nejčastěji zneuţívaných drog: ............................................ 62

5.3 Ilustrační kasuistika typického klienta výchovného ústavu .......................... 64

5.4 Závěr analýzy faktorů selhání chlapců adolescentního věku ........................ 65

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 66

POUŢITÁ LITERATURA .......................................................................................... 71

SUMMARY .................................................................................................................. 74

7

ÚVOD

Ve své diplomové práci se snaţím analyzovat faktory sociálního selhání

chlapců adolescentního věku. Chlapců, kteří svým chováním vyčnívají

nad normu dnešní společnosti a končí mnohdy v diagnostických a

výchovných ústavech mládeţe. V úvodní části nejdříve vymezuji pojem

adolescence a kritéria vývoje v tomto věku.

V práci se zabývám otázkou, jak je moţné vůbec charakterizovat

samotnou adolescenci a její období, chování v tomto věku a přístupem

adolescentních chlapců k ţivotu. Adolescence je povaţována za jakýsi

pomyslný most mezi dětstvím a dospělostí.

V teoretické části se dále dostávám k otázce získání identity v těţkém

období adolescence a celkovým průběhem ţivota dospívajících. Jsou zde

vymezeny vztahy k rodině a k vrstevníkům, se zaměřením na chlapce,

kteří se následně dostávají do výchovných ústavů.

Teoreticky se také zabývám poruchami osobnosti a poruchami chování.

Těchto poruch má kaţdý klient výchovného nebo jen diagnostického

ústavu či dětského domova, coţ u mnohých předchází, více. Začíná to

útěky z domova, záškoláctvím, pokračuje různými výtrţnostmi,

poţíváním alkoholu, zneuţíváním drog, krádeţemi a jinými závaţnějšími

kriminálními činy.

Zachytit však veškeré aspekty toho proč se tito mladiství chlapci

dostávají za své chování do příslušných zařízení je prakticky nemoţné.

Příčin je u kaţdého více a samozřejmě bychom měli v prvé řadě začít u

rodiny, školy a vrstevnických skupin, kde jedinci tráví nejvíce času. Jaký

vliv na ně rodiče měli od malička, jak se jim věnovali a jak se snaţili u
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těchto dětí například jen vlastním příkladným chováním předcházet

poruchám v chování, apod.

Samozřejmě je nutné brát v potaz, ţe není moţné v jedné diplomové

práci pojmout veškeré aspekty daného tématu, poněvadţ některá

podtémata by se mohla stát samostatným tématem další diplomové práce.

Proto se některých témat dotýkám jen okrajově a zaměřuji se především

na to, jak je moţné, ţe nemalé procento adolescentních chlapců končí

v diagnostických a výchovných ústavech mládeţe. Mnohdy ani tato

výchova jim nepomůţe najít cestu k „normálnímu“ ţivotu v dnešní

společnosti a v mnoha případech tito mladí lidé končí po velkých

prohřešcích v kriminálech.

Praktickou část jsem zaměřil na příčiny toho, proč se mladiství dostávají

do výchovných ústavů

Zabývám se ověřováním faktorů, které přispívají k rozvoji neţádoucího

chování a k umístění adolescentních chlapců do výchovného ústavu.

Dále se v praktické části snaţím analyzovat faktory související se

zneuţíváním alkoholových a nealkoholových drog, které se objevuje u

většiny klientů výchovného ústavu. Dílčím cílem je analýza

nejfrekventovanějších drog, které chlapci, přicházející do výchovného

ústavu, uţívají.
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1 ADOLESCENCE

1.1 Vymezení pojmu

Adolescence je období dospívání a řadíme ji do druhého desetiletí

lidského ţivota. Termín adolescence pochází z latinského slova

adolescencere – dorůstat, dospívat.


[…]


s alkoholem, drogami a trestnou činností. Stává se otázkou času, kdy do

toho také „spadnou“ a začnou mít problémy se zákonem.

Ve chvíli, kdy se dítě nevrátí domů, případně ho hledá policie, si rodiče

uvědomí, ţe dítě začíná mít problémy. Ovšem v této chvíli je jiţ pozdě a

rodiče stejně ve většině případů nevědí jak synovi pomoct. Tyto

problémy se tedy zvyšují a mladiství se dostávají stále do větších střetů

se zákonem. Potulují se po ulicích, kde se snaţí ţebrat, aby měli peníze

na drogy a alkohol. Peníze si obstarávají drobnými krádeţemi, ale i

přepadáváním či vykrádačkami.

Po zadrţení jsou tito mladiství předvedeni před soud, který jim nařídí

ústavní výchovu nebo uloţí ochrannou výchovu. K rodičům se tito

adolescenti většinou neradi vrací, ať uţ na víkendy, nebo po odchodu

z výchovného ústavu. Z výchovného ústavu odcházejí v osmnácti letech,

ve výjimečných případech soud prodlouţí pobyt do devatenácti let. Ve

chvíli, kdy musejí opustit tito mladiství brány výchovného ústavu, se

dostávají do dalších problémů, nemají kam jít a mnohdy zůstávají na
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ulici. Jen malé procento těchto chlapců si najde práci a bydlení, ostatní se

ţiví opět trestnou činností a jejich další cesta vede brzy do kriminálu.

Dle tohoto závěru a výsledků mého průzkumu je tedy velmi těţké těmto

mladistvým pomoct. V České republice je dle mého mínění v dnešní

době málo propracovaný systém výchovné péče. I kdyţ se tento stav

lepší, stále mohou klienti výchovného ústavu kdykoliv z tohoto zařízení

utéct a pokud mají kam jít, nemusí se do ústavu jiţ nikdy vrátit a stále se

věnují trestné činnosti. Značný problém výchovných ústavů je nedostatek

finančních prostředků na práci odborných vychovatelů a jiných

pracovníků. Proto se ve výchovných ústavech stále stavy zaměstnanců

sniţují, coţ vede k nepřiměřenému počtu klientů na jednoho vychovatele.

Čímţ se nejen sniţuje kvalita odborné práce s těmito klienty, ale

především vzniká také větší nebezpečí ze strany této narušené mládeţe.
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Příloha č. 1

Dotazník pro klienty výchovného ústavu

Věk:……………..

1. Před nástupem do VÚ jsem ţil:

a) Doma

b) Na ulici

2. Naše rodina je:

a) Úplná

b) Neúplná

c) Doplněná

3. Problémy doma:

a) S matkou

b) S otcem

c) S otčímem

d) S oběma

4. Navštěvoval jsem:

a) Základní školu

b) Speciální školu
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5. Chodil jsem za školu:

a) Ano

b) Ne

6. Opakoval jsem ročník:

a) Ano

b) Ne

Který:

7. Drogy beru:

a) Ano

b) Ne

Jaké:

8. Jak často drogy beru:

a) Denně

b) 1 x za týden

c) 1 x za měsíc

d) Příleţitostně

9. Jak často poţívám alkohol:

a) Denně

b) 1 x za týden

c) 1 x za měsíc

d) Příleţitostně
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10. Trestná činnost:

a) Ano

b) Ne

11. Násilná trestná činnost

a) Ano

b) Ne

12. Trestná činnost:

a) Jedenkrát

b) Opakovaná

13. Pravomocné odsouzení:

a) Podmíněné

b) Nepodmíněné

c) Vůbec
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SUMMARY

Analýza faktorů selhání chlapců adolescentního věku

Analysis of Factors of Social Failure of Adolescent Boys

Mgr. Roman Klinger

In my diploma thesis I have dealt with social failure of adolescent boys.

In the basic part of the work the term adolescence and its course is

described. Physical change, development of mind and memory and

emotional development fall into the class of basic characteristic features

of adolescence. These changes are qualified in detail in the first chapter

of my thesis.

Further I define the identity of juveniles and I focus on adolescent boys.

An important topic of the chapter is the perception of my own Me.

Referring to this I also qualify relations of adolescents towards their

environment. Particularly the relations within the family, at school and

coevals

The next chapter concerns socialization of these adolescents. The

standards of behaviour that everyone in society should follow are defined

here. In this chapter I also deal with groups of coevals and also extremist

groups that can have a considerable impact on behaviour of adolescents.

The most notorious extremist groups are anarchism, nationalism, fascism

and Nazism or communism. The last topic of this chapter is young people

and music.

The main problem I work with in my thesis is the social failure of

adolescent boys and therefore I put emphasis on the chapter “Social
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Failure”. The fundament of this chapter is defects of personality,

behaviour disorders or social relations deficiencies. Further on I deal with

the biggest problem of adolescents – drug and alcohol abuse. In brief I

specify the phenomenon of alcoholism and addiction on some drugs. I

also qualify the problem of delinquent behaviour and criminality of this

group. Many of these warped boys land in diagnostic institutes and

consequently in youth custody centres due to their behaviour therefore I

last but not least mention the institutional and educational care in the

Czech Republic.

In the practical part of my work I focus on factors influencing social

failure of adolescent

boys. The research work consisting of a questionnaire, observation and

interview was carried out. The investigated group was formed by 60 boys

from a custody centre. First I was finding out which factors bring the

boys to the centre. The further question of my investigation was drug

abuse of these boys. Further on, I was dealing with the frequency of the

most abused drugs. At the conclusion of the work you can find

illustrative casuistry of the centre´s client.

It is almost impossible to reveal all factors leading to social failure of

adolescent boys and to their path to custody centre. There are more

reasons for every individual and we would have to start the investigation

from the very beginning of their upbringing. It is necessary to add it is

difficult to help this group of young people. First of all I think that in the

Czech Republic the system of helping them is little worked-out.