Posudek vedoucího práce ua magisterskou práci mgr. Romana Klingera: ,,Analýza

faktorů selhání chlapců adolescentního věku".

Téma práce bylo vhodně zvoleno, adaptační problémy a poruchy chování jsou jedním
z problémů, které se objevují především u chlapců v období dospívání ajejich řešení nebývá
vždycky snadné. Rozsah práce odpovídá požadavkům. Autor člení práci standardním
způsobem na část teoretickou, která představuje uvedení do problému a vlastní výzkum.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol, které jsou řazeny logicky, jejich obsah na
sebe, přinejmenším v první polovině teoretického úvodu navazuje. Autor začíná vymezením
adolescence jako významného vývojového období, dále pojednává o rozvoji identity
dospívajícího, cožje jedno z významných témat adolescence a nakonec o socializaci, která
v tomto období už probíhá jinde než v rodině. Druhá část teoretického úvodu je věnována
sociálnímu selhání, delikventním projevům a kriminalitě, ale i rozvoji poruch osobnosti, které
jsou analyzovány možná až příliš podrobně. Poslední kapitola informuje o ústavních
možnostech řešení problémů v chování. Teoretická část ve svém rozsahu i způsobu
zpracov,ání odpovídá základním požadavkům.

Cílem vlastního výzkumu bylo ověření faktorů, které přispívají k rozvoji nežádoucího
chování a nakonec i k umístění chlapců do výchovného ústavu. Zkoumaná skupina byla
dostatečně rozsáhlá, tvořilo ji 60 klientů Výchovného ústavu v Praze 9. Použitá metodaje
vhodná, dotazník je pro základní orientaci v problému dostačující, i když je hodně stručný,
rozhovor přispívá k doplnění poznatků, ale jeho výsledky ve své práci autor neuvádí.
Stanovené hypotézy odpovídají zkoumanému tématu. Získané poznatky autor prezentuje
v samostatné kapitole, která představuje spíše souhrn odpovědí na jednotlivé otázky a stručné
vysvětlení, chybí zde podrobnější interpretace. Grafy jsou přehledné a poskytují odpovídající
informaci. Studii doplňuje kasuistika typického příkladu sociálně selhávajícího
adolescentního chlapce. Závěr je velmi stručný, získaná informace nepřináší nic zásadně
nového. Chybí doporučení, která by z výsledků vyplývala, autor je velmi pesimistický.

Předložená práce splňuje stanovené požadavky a proto. j~'. dopor čuji k o.bhajobě.

V Praze dne 4.5.2009 Prof. PhDr. r. M-ll-ágnerová, CSc.
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